

上海透景生命科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

上海透景生命科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2024]第 ZA11419 号）。现就公司 2023 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2023 年度公司主要财务数据和指标

2023 年度，营业收入有所下降，净利润有所下降，实现营业收入为 5.43 亿元，较上年同期减少为 24.19%，归属于公司股东的净利润为 0.89 亿元，较上年同期下降 28.34%。

| | 2023 年 | 2022 年 | 本年比上年增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-----------|
| 营业收入（元） | 542,809,310.94 | 715,970,892.34 | -24.19% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 89,403,542.39 | 124,757,666.06 | -28.34% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 63,704,028.20 | 101,293,644.96 | -37.11% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 126,402,108.27 | 164,719,466.16 | -23.26% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.548 | 0.767 | -28.55% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.548 | 0.767 | -28.55% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.97% | 8.77% | -2.80% |
| | 2023 年末 | 2022 年末 | 本年末比上年末增减 |
| 资产总额（元） | 1,679,750,534.07 | 1,664,722,687.00 | 0.90% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,528,513,925.73 | 1,472,393,823.73 | 3.81% |

二、2023 年度财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债表项目变动趋势和构成分析

单位：元

| 资产负债表项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动幅度 |
|---------|----------------|----------------|--------|
| 货币资金 | 389,311,229.69 | 243,484,642.21 | 59.89% |

| 资产负债表项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动幅度 |
|-------------|----------------|----------------|-----------|
| 交易性金融资产 | 103,018,353.96 | 260,875,827.57 | -60.51% |
| 预付款项 | 13,580,291.20 | 8,934,162.95 | 52.00% |
| 应收账款 | 246,639,847 | 254,034,978.65 | -2.91% |
| 一年内到期的非流动资产 | 11,765,787.26 | 61,297,142.42 | -80.81% |
| 长期应收款 | 19,313,276.09 | 11,765,536.49 | 64.15% |
| 长期股权投资 | 88,069,200.73 | 62,781,213.73 | 40.28% |
| 其他权益工具投资 | 5,590,000.00 | 10,156,700.00 | -44.96% |
| 其他非流动金融资产 | 192,243,019.81 | 174,768,814.71 | 10.00% |
| 在建工程 | 56,717,212.31 | 6,957,776.48 | 715.16% |
| 使用权资产 | 7,456,850.61 | 10,304,579.94 | -27.64% |
| 长期待摊费用 | 9,417,111.20 | 5,909,312.92 | 59.36% |
| 递延所得税资产 | 5,733,223.97 | 3,560,130.23 | 61.04% |
| 其他非流动资产 | 106,369,680.24 | 14,544,168.14 | 631.36% |
| 短期借款 | 344,187.22 | 10,009,166.67 | -96.56% |
| 应付账款 | 68,306,270.70 | 94,228,330.97 | -27.51% |
| 应付职工薪酬 | 11,775,801.04 | 27,194,248.96 | -56.70% |
| 应交税费 | 9,699,409.35 | 6,804,337.23 | 42.55% |
| 其他应付款 | 25,494,408.74 | 13,285,569.49 | 91.90% |
| 一年内到期的非流动负债 | 2,890,284.89 | 4,273,809.81 | -32.37% |
| 租赁负债 | 5,679,026.51 | 7,645,841.47 | -25.72% |
| 递延所得税负债 | 428,161.00 | 2,426,238.52 | -82.35% |
| 库存股 | 21,398,640.00 | 32,693,948.20 | -34.55% |
| 其他综合收益 | -3,748,500.00 | 133,195.00 | -2914.29% |
| 少数股东权益 | 7,189,990.08 | 8,254,147.67 | -12.89% |

资产负债表项目变动 30%以上说明：

- 1、货币资金期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期购买原材料、仪器等采购、对外投资支付减少所致；
- 2、交易性金融资产期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期购买理财产品减少所致；
- 3、预付款项期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期预付原材料、仪器等款项所致；
- 4、一年内到期的非流动资产期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期为企业在建工程筹备资金，减少购买理财所致；
- 5、长期应收款期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期增加分期收款销售所致；
- 6、长期股权投资期末数较期初数变动较大的是本期投资设立新公司所致；

- 7、其他权益工具投资期末数较期初数变动较大的主要原因系对外权益投资公允价值变动所致；
- 8、其他非流动金融资产期末数较期初数变动主要原因系本报告期权益工具投资公允价值变动所致；
- 9、在建工程期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期新增在建总部及产业化基地项目所致；
- 10、长期待摊费用期末数较期初数变动较大的主要原因系子公司江西透景生命科技有限公司装修在报告期内完工，增加待摊费用所致；
- 11、递延所得税资产期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期内部交易未实现利润以及资产减值准备计提递延所得税资产所致；
- 12、其他非流动资产期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期定期存款增加，购置土地使用权所致；
- 13、短期借款期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期归还短期信用贷款所致；
- 14、应付职工薪酬期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期工资及年终奖金发放减少所致；
- 15、应交税费期末数较期初数变动较大的主要原因系报告期初留底税额已用完，应交增值税增加所致；
- 16、其他应付款期末数较期初数变动较大的主要原因系确认 2023 年股权激励中限制性股票回购义务所致；
- 17、一年内到期的流动负债期末数较期初数变动较大的主要原因系报告期一年内到期的租赁负债减少所致；
- 18、递延所得税负债期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期子公司递延所得税资产增加所致；
- 19、库存股期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期回购股份用于股权激励所致；
- 20、其他综合收益期末数较期初数变动较大的主要原因系本报告期投资标的公允价值变动所致。

（二）2023 年度经营成果变化分析

单位：元

| 利润表项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动幅度 |
|----------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入 | 542,809,310.94 | 715,970,892.34 | -24.19% |
| 营业成本 | 188,575,395.01 | 307,574,441.05 | -38.69% |
| 税金及附加 | 5,989,727.82 | 5,782,116.84 | 3.59% |
| 销售费用 | 175,517,499.88 | 194,578,860.75 | -9.80% |
| 管理费用 | 31,459,843.32 | 37,228,775.47 | -15.50% |
| 财务费用 | -4,461,357.31 | -11,235,442.55 | 60.29% |
| 其他收益 | 11,809,399.70 | 5,964,943.39 | 97.98% |
| 投资收益 | 12,190,065.25 | 18,403,778.36 | -33.76% |
| 公允价值变动收益 | 11,502,559.06 | 17,850,515.22 | -35.56% |
| 信用减值损失 | -12,838,315.40 | -9,722,075.89 | -32.05% |
| 资产减值损失 | -2,323,211.81 | -3,842,674.61 | 39.54% |
| 所得税 | 2,787,423.78 | 6,917,319.76 | -59.70% |

利润表变动说明：

- 1、营业收入本报告期较上期变动的主要原因系仪器设备销售减少，销售额有所下降所致；
- 2、营业成本本报告期较上期变动较大的主要原因是总体销售下降及产品销售结构发生变化所致；
- 3、销售费用本报告期较上期变动的主要原因系销售下降，销售费用减少所致；
- 4、管理费用本报告期较上期变动的主要原因系股权激励未达标，摊销的股权激励冲回所致；
- 5、财务费用本报告期较上期变动较大的主要原因系汇率波动确认汇兑损益减少所致；
- 6、其他收益本报告期较上期变动较大的主要原因系收到政府补助增加所致；
- 7、投资收益本报告期较上期变动较大的主要原因系权益法核算的长期股权投资确认收益减少所致；
- 8、公允价值变动收益本报告期较上期变动较大的主要原因系按新金融工具准则调整期末其他非流动金融资产公允价值所致；
- 9、信用减值损失本报告期较上期变动较大的主要原因系应收账款、其他应收款及长期应收款坏账准备计提所致；
- 10、资产减值损失本报告期较上期变动的主要原因系计提存货跌价准备、固定资产跌价准备及合同履约成本减值损失所致；

11、所得税本报告期较上期变动较大的主要原因系应纳税所得额减少所致。

(三) 现金流量变动情况

单位：元

| 现金流量表项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动幅度 |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 126,402,108.27 | 164,719,466.16 | -23.26% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 42,634,298.42 | -67,497,808.41 | 163.16% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -30,982,852.33 | -46,701,368.06 | 33.66% |

现金流量表变动说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额本年较上年变动的主要原因系 2023 年货款回收金额较 2022 年有所减少，导致经营活动产生的现金流量净额同比下降较多；
- 2、投资活动产生的现金流量净额本年较上年变动的主要原因系购建固定资产支出明显减少，投资活动减少导致投资活动产生的现金流量净额同比增加较多；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额本年较上年变动的主要原因系新增了流动资金贷款，支付股利及其他筹资相关费用有所减少，导致筹资活动产生的现金流量净额同比有所增加。

上海透景生命科技股份有限公司

董 事 会

2024 年 04 月 22 日